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1. Úvod

1.1. Vliv působení zvuku na lidský organizmus

Zvuk je součástí ţivota člověka, jiţ od jeho narození. Doprovází lidský ţivot a

působí na něj kaţdý den jeho ţivota. Působení zvuku na člověka je pozitivně a také

bohuţel i negativně. V ţivotě člověka je zvuk jeden ze smyslových vjemů a plní

mnoho účelu. Jeden z nich je komunikace, která pomáhá člověku k dorozumívání

s ostatními lidmi. Dále pak pomáhá při subjektivní diagnostice, která slouţí

k odhalování a opravě strojních součástí a motorů. Zvuk a hluk jsou nebezpeční

nejen velkou intenzitou a dnešní době i délkou vystavení.

Hluk představuje specifický „energetický odpad― lidské činnosti. Nadměrný

hluk vzniká zejména v urbanizovaných oblastech a v dopravě, kde kolem hlavních

dopravních tepen bývá hluk aţ okolo 90decibelů. Nejsilněji působí hluk na obyvatele

poblíţ letišť, jelikoţ tryskové letadlo vydává hluk kolem 140 decibelů. Zdravotní

nebezpečí hluku spočívá v poruchách sluchu, narušování nervové soustavy

důsledku čehoţ se dostavuje stres, sníţená odolnost vůči dalším škodlivinám a

poruchy spánku. Závaţný je taky vliv infrazvuku na tělesné funkce, přičemţ jeho

působení a následky nejsou zcela známy.[4]

Moţnosti ke sníţení hluku je mnoho. Jedním ze způsobů je sníţením hladiny

hluku ve městech obcích pod 50 decibelů ve dne a v noci pod 35 decibelů v noci. Z

85% hluk vzniká při provozu motorových vozidel, proto hlavní protihluková opatření

musí směřovat k odklonu hlavních dopravních tras od obydlených center, dávání

přednosti dopravním prostředkům s nízkou hlučností anebo k výstavbě zvukových

barier, které můţou být umělé protihlukové stěny nebo přirozené stromové či keřové

pásy. Dále pak můţeme sníţit hlučnost provozu zaváděním nových technologií o

nízké hlukové hladině a odhlučněním výrobních provozu. V neřešitelných případech

vyuţitím chráničů sluchu.[4]
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2. literární přehled

2.1. Pojem hluk

Obtěţování hlukem je jev, ke kterému někteří lidé jsou citlivější neţ ostatní.

Nicméně, proto vlády ustanovují normy, které mají za účel kontrolu hluku.[5]

Hluk definujeme jako zvuky, které jsou pro člověka neţádoucí, nepříjemné,

rušivé nebo i škodlivé. Má zdravotní, psychické, společenské i ekonomické

důsledky. Hluk je významný stresový faktor přispívající k civilizačním chorobám.

Nadměrný hluk vyvolává v lidském organismu řadu reakcí. Sniţuje imunitu, odolnost

vůči zátěţi, zasahuje do normálních regulačních pochodů, ovlivňuje pracovní výkon.

Proto je nutné zabraňovat vzniku hluku všemi prostředky.[7]

2.1.2. Zdroje hluku

Nejčastějším zdrojem hluku jsou doprava, průmysl, stavební činnost, hudba,

hluk spojený s bydlením a rekreační hluk

Ve velkých městech je zcela jednoznačně nejvýznamnějším zdrojem

nadměrného hluku působícího na velký počet obyvatel doprava a to v převáţné

většině automobilová.

Hluk spojený s bydlením, který vytváří domácí spotřebiče anebo hudební

hluk si způsobuje člověk sám a je mu vystaven jen na krátkou dobu. Hluk ze

stavební činnosti můţe být nepříjemný, ale trvá jen po dobu stavby. Hluk z dopravy

je ale něco zcela jiného. V postiţených oblastech působí bez přestání, ve dne v

noci, 365 dnů v roce. Kdo bydlí u frekventované silnice, hluku z dopravy se prostě

vyhnout nemůţe.

Postup hygienických stanic, které mají problematiku hluku na starosti, budí v

tomto ohledu dojem nespravedlnosti. Zatímco hudební klub, který překračuje

hlukové limity několik hodin denně, hygienici bez okolků zavřou, silnice, po nichţ

projíţdějí desetitisíce vozidel, a limit je překračován neustále, dostávají většinou

povolené výjimky pro další provoz. Nástrojů na ochranu před hlukem je celá řada

opatření, které mohou pomoci sníţit míru hluku z dopravy.[14]
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2.1.3. Hluk v pracovním prostředí

Sluchový analyzátor člověka je velmi sloţitý orgán, jehoţ funkci se doposud

nepodařilo plně a uspokojivě poznat, zejména co do mechanismu frekvenční

analýzy probíhající v jeho jednotlivých částech. Rovněţ vnímání impulzních hluků je

stále předmětem výzkumů. Zcela bezpečně je však známo, ţe škodlivý účinek hluku

na člověka se projevuje především na jeho sluchový orgán a to zejména

v pracovním prostředí. Kromě tohoto specifického působení ovlivňuje hluk přes

centrální a vegetativní nervový systém, jako další forma nespecifického působení,

také jiné základní funkce organismu.[3]

Poruchy sluchu profesionálního charakteru se projevují nevratným posunem

sluchového prahu, začínající vţdy v oblasti kmitočtu 4000-6000Hz. Přitom není

rozhodující, zda působící hluk tyto kmitočtové sloţky obsahuje v převáţné míře či

ne. Stejně není rozhodující, zda k poruše došlo dlouhodobým působením hluku

anebo jediným impulzem, výstřelem, explozí apod. V současné době se povaţují za

nejnebezpečnější hluk impulzní, hluk s vysokými kmitočty a ultrazvuk. [3]

Pod označením ultrazvuku se rozumí akustické vlnění, jehoţ kmitočet leţí

nad horní hranicí slyšení, obvykle nad 20kHz. Při vyšších intenzitách můţe ultrazvuk

vyvolat nejen fyzikálně-chemické změny v organismu, ale biologické reakce. Oproti

ultrazvuku leţí pod dolní kmitočtovou hranicí slyšení pásmo infrazvuku, které je

s kmitočty pod 15Hz v úzkém vztahu s mechanickými vibracemi a můţe být buzeno

například nízkootáčkovými motory, záznějovými jevy apod. Jeho účinek na

organismus se projevuje obdobně jako u ultrazvuku, rezonanční jevy jsou obdobné

jako u vibrací.[3]

2.1.4. Legislativní opatření Ministerstva zdravotnictví ČR

Vyhláška MZd ČSR č. 13/1977 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými

účinky hluku a vibrací ukládá povinnost, týkající se ochrany pracovního a mimo

pracovního prostředí před těmito škodlivinami. Její příloha o nejvyšších přípustných

hodnotách hluku a vibrací, směrnice MZd ČSR č. 41/1977 a současná směrnice

MZd ČSR č. 42/1977, jiţ se stanoví způsob měření a hodnocení hluku a ultrazvuku

v pracovním prostředí jsou obsaţeny jako celek spolu s vyhláškou v Hygienických

předpisech MZd ČSR sv. 37/1977.[2]

Pracovní činnosti jsou pro účely posuzování hlukového zatíţení za 8 hodin

pracovní doby v hygieně práce rozděleny do sedmi tříd, korigovaných mezi sebou
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od základní přípustné hladiny hluku Laz korekcí „k― po 5 dB, od hrubé fyzické práce

aţ po vysoce náročnou duševní práci. Nejvyšší přípustné hodnoty hluku jsou

předepsány různě pro ustálený hluk, pro proměnný hluk, impulzní, vysokofrekvenční

a po ultrazvuk.[3]

a)Ustálený a proměnný hluk

Hygienický limit pro osmihodinovou pracovní dobu (dále jen „přípustný

expoziční limit―) ustáleného a proměnného hluku při práci vyjádřeného ekvivalentní

hladinou akustického tlaku A Laeq8h se rovná 85dB nebo expozicí zvuku A Ea8h se

rovná 3640Pa2s, pokud není stanoveno jinak.

Hygienický limit ustáleného a proměnného hluku pro pracoviště, na nichţ je

vykonávaná duševní práce náročná na pozornost a soustředění a dále pro

pracoviště určená pro tvůrčí práci vyjádřena ekvivalentní hladinou akustického tlaku

A Laeq8h se rovná 50dB.

Hygienický limit ustáleného a proměnného hluku pro pracoviště, na nichţ je

vykonávaná duševní práce rutinní povahy včetně velínu vyjádřena ekvivalentní

hladinou akustického tlaku A Lacq,T se rovná 60dB. Jako doba hodnocení se v tomto

případě se přednostně volí doba trvání rušivého hluku.

Hygienický limit ustáleného a proměnného hluku pro pracoviště ve stavbách


[…]


53

5.11.2. Tabulka a popis ke grafu 5.11.1.

Měření začalo v čase 8:19 a trvalo 3minuty. Měření probíhalo z čelní strany

na stanovišti číslo 2 u telat ve venkovních skupinových přístřešcích (schéma u

kapitoly 4.4.2.2). Stanoviště bylo orientované východním směrem. Před měřením

byly vyměřeny vzdálenosti 5m a 10m, kde byly umístěny hlukoměry.

Nejvyšší zvýšení hladiny akustického tlaku bylo zaznamenáno mezi 31 aţ 36

sekundou. Toto zvýšení bylo způsobeno zachycením hluku ošetřovatelky při

přípravě krmení a bučení telat.

Nejvyšší hluk byl zaznamenán 60,10dB. Z toho vyplývá, ţe jsme dodrţeli

normy pro hlukovou zátěţ.

Stanoviště
měření

Vzdálenost
měření[m]

Nejmenší
naměřená
hodnota hluku
[dB]

Ekvivalentní
hodnota
Hluku [dB]

Největší
naměřená
hodnota
hluku [dB]

Délka trvání
měření [min]

2 5 40,5 52,37 59,2 3

Stanoviště
měření

Vzdálenost
měření[m]

Nejmenší
naměřená
hodnota hluku
[dB]

Ekvivalentní
hodnota
Hluku [dB]

Největší
naměřená
hodnota
hluku [dB]

Délka trvání
měření [min]

2 10 41,5 53,09 60,1 3
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5.12.1. Graf měření za krmení u starších telat stanoviště 3
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5.12.2. Tabulka a popis ke grafu 5.12.1.

Měření začalo v čase 8:25 a trvalo okolo 3minut. Měření probíhalo z boční

strany na stanovišti číslo 3 u telat ve venkovních skupinových přístřešcích (schéma

u kapitoly 4.4.2.2). Bylo orientované severním směrem a před měřením byly

vyměřeny vzdálenosti 5m a 10m, kde byly umístěny hlukoměry.

Nejvyšší zvýšení hladiny akustického tlaku bylo zaznamenáno mezi 121 aţ

126 sekundou. Toto zvýšení bylo způsobeno zachycením hluku ošetřovatelky, která

krmila a odjezdu traktoru.

Nejvyšší hluk byl zaznamenán 70,10dB. Z toho vyplývá, ţe jsme dodrţeli

normy pro hlukovou zátěţ.

Stanoviště
měření

Vzdálenost
měření[m]

Nejmenší
naměřená
hodnota hluku
[dB]

Ekvivalentní
hodnota
Hluku [dB]

Největší
naměřená
hodnota
hluku [dB]

Délka trvání
měření [min]

3 5 46,4 58,45 67 3

Stanoviště
měření

Vzdálenost
měření[m]

Nejmenší
naměřená
hodnota hluku
[dB]

Ekvivalentní
hodnota
Hluku [dB]

Největší
naměřená
hodnota
hluku [dB]

Délka trvání
měření [min]

3 10 48,1 60,17 70,1 3
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5.13.1. Graf ekvivalentních hladin akustického tlaku 1

5.13.2. Tabulka a popis ke grafu 5.13.1.

Tento graf porovnává ekvivalentní hladiny akustického tlaku u telat,

které jsou chovány ve venkovních individuálních boxech. Byla zvolena 3

stanoviště při 2 operacích a při dvou vzdálenostech. Z grafu lze patrné, ţe

největší ekvivalentní hladina akustického tlaku je na stanovišti 1 při operaci

krmení a na vzdálenosti 5metrů.

Stav Klid Krmení

Vzdálenost 5m 10m 5m 10m

Stanoviště 1 49,02 51,07 61,83 60,09

Stanoviště 2 49,48 46,32 51,50 50,05

Stanoviště 3 49,86 45,62 50,46 46,69
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5.14.1. Graf ekvivalentních hladin akustického tlaku 2

5.14.2. Tabulka a popis ke grafu 5.14.1.

Tento graf porovnává ekvivalentní hladiny akustického tlaku u telat,

které jsou chována ve venkovních skupinových přístřešcích. Byla zvolena 3

stanoviště při 2 operacích a při dvou vzdálenostech. Z grafu lze patrné, ţe

největší ekvivalentní hladina akustického tlaku je na stanovišti 3 při operaci

krmení a ve vzdálenosti 10metrů.

Stav Klid Krmení

Vzdálenost 5m 10m 5m 10m

Stanoviště 1 49,03 49,05 57,10 59,23

Stanoviště 2 47,91 49,09 52,37 53,09

Stanoviště 3 48,55 53,09 58,45 60,17
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6. Závěr

Cílem práce bylo měření hlukové zátěţe v okolí farem pro odchov telat.

Naměřené hodnoty byly zhodnoceny, posouzeny a vloţeny do grafů. Z naměřených

hodnot lze konstatovat tyto skutečnosti.

Z hlediska hlukové zátěţe nebyly zaznamenány ţádné významné rušivé

faktory. Hlavním důvodem takto nízkých hodnot je zvolená technologie krmení. Na

této farmě se telata krmí ručním způsobem bez pouţití mechanizačních prostředků,

proto naměřené hodnoty jsou nízké a v souladu s hygienickými normami.

Při měření nebyla překročena mezní hodnota 85dB, proto není nutné

navrhovat změny technologie odchovu telat anebo další opatření, která by vedla ke

sníţení hlukové zátěţe. Měřený prostor lze charakterizovat jako pracoviště, proto se

pro něj udává hodnota ekvivalentního akustického tlaku 85dB.

Nejvyšší naměřená hodnota na 5metech byla 76,90dB.Nejvyšší naměřená

hodnota na 10metrech byla 76,80dB.Nejvyšší hodnota ekvivalentního tlaku byla

61,83dB. Z toho vyplývá, ţe nebyly překročeny hygienické normy. Z tohoto důvodu

nemusíme navrhovat ţádné změny.
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