## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4106 – Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Dopravní a manipulační prostředky
<b>Akademický rok:</b> 2010 - 2011
<b>Název práce:</b> Hluk v okolí farem pro odchov telat
<b>Student:</b> Jiří Šámal
<b>Katedra:</b> Zemědělské, dopravní a manipulační techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marie Šístková, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Dědina, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce splnila požadavky zadání. Její následné využití pro praxi je ovšem málo pravděpodobné. Autor v seznamu literárních zdrojů uvádí 15 literárních odkazů, v textu jich je citováno ovšem pouze 13. Autor práce do literárního přehledu zařadil i neodborné citace textů, jejichž smysl je těžko pochopitelný, viz. např. popis jednotky decibel, či hertz na str. 15. Na str. 25-26 chybí popisy obrázků. Na str. 29-30 je špatně uveden odkaz na schéma měřících míst (nikoliv obr. 2, ale obr. 5). Autor práce provedl měření zvuků během krmení, nicméně o technologii krmení (ruční krmení) se dozvídáme až v závěru celé práce. Práce po grafické stránce není příliš kvalitní, okraje textu nejsou na mnoha stranách zarovnány, velikost písma např. na str. 30 je odlišná od ostatního textu. Graf uvedený na str. 60 nemá žádnou souvislost.

K dané práci mám následující otázky:

- 1) na str. 15 je zmíněn Dopplerův jev. Může autor práce uvést nějaký konkrétní příklad využití Dopplerova jevu v praxi?
- 2) Na str. 56 je uvedeno vyhodnocení měření během krmení. Může autor práce vysvětlit, proč byly na všech měřených stanovištích ve vzdálenosti 10 m od měřených objektů hladiny hluků vyšší než ve vzdálenosti 5 m?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2011